

ESTADOS FINANCIEROS PRELIMINARES

Periodos terminados al 31 de Diciembre 2017 y 31 de diciembre de 2016

CENTRO DE INFORMACIÓN DE RECURSOS NATURALES

(En miles de pesos)

CENTRO DE INFORMACIÓN DE RECURSOS NATURALES
ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO

Al 31 de Diciembre 2017 2016
(En miles de pesos)

ACTIVOS	Nota N°	Al 31 de Diciembre de 2017 M\$	Al 31 de diciembre de 2016 M\$
Activos Corrientes			
Efectivo y equivalentes al efectivo	7	768.691	363.646
Otros activos financieros, corrientes		17.334	6.944
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corriente	8	28.749	107.951
Activos por impuestos corrientes	14	33.635	32.228
Activos corrientes totales		848.409	510.769
Activos no corrientes			
Activos intangibles distintos de la plusvalía	11	58.469	102.964
Propiedades, planta y equipo	12	1.758.733	1.777.354
Activos por impuestos diferidos	13	36.198	36.198
Total de activos no corrientes		1.853.399	1.916.516
Total de activos		2.701.808	2.427.285

CENTRO DE INFORMACIÓN DE RECURSOS NATURALES
ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO

Al 31 de Diciembre 2017 2016

(En miles de pesos)

PASIVOS	Nota N°	Al 31 de Diciembre de 2017 M\$	Al 31 de diciembre de 2016 M\$
Pasivos corrientes			
Otros Pasivos no financieros, corrientes	10	363.000	363.000
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, corriente	9	1.388.046	348.263
Otras provisiones, corrientes	16		7.076
Pasivo por impuestos corrientes		806	978
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	17	193.444	133.827
Total Pasivos corrientes		1.945.296	853.144
Pasivos no corrientes			
Otros Pasivos no financieros, no corrientes	10		363.000
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, no corriente	9		149.049
Total Pasivos no corrientes			512.049
Total pasivos		1.945.296	1.365.193
Patrimonio			
Capital emitido	21	1.646.206	1.646.206
Reservas		550.046	550.046
Ganancias (pérdidas) acumuladas		(1.439.740)	(1.134.160)
Patrimonio total		756.512	1.062.092
Total de patrimonio y pasivos		2.701.808	2.427.285

CENTRO DE INFORMACIÓN DE RECURSOS NATURALES
ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES

Por los periodos terminados al 31 de Diciembre 2017 2016

(En miles de pesos)

Estados de resultados	Nota N°	Resultado del ejercicio	
		Acumulado	
		01/01/2017 31/12/2017	01/01/2016 31/12/2016
		M\$	M\$
Ganancia (pérdida)			
Ingresos de actividades ordinarias	18	4.625.587	4.668.539
Costo de ventas	19	(3.435.935)	(3.303.228)
Ganancia bruta		1.189.652	1.365.311
 Gasto de administración		 (1.518.585)	 (1.838.771)
Ganancias (pérdidas) de actividades de operacionales		(328.933)	(473.460)
 Otros ingresos		 22.601	 19.078
Diferencia de cambio		751	4.002
Ganancia (pérdida) antes de Impuestos		(305.581)	(450.380)
Gasto por impuestos a las ganancias	13		36.198
Ganancia (pérdida)		(305.581)	(414.182)

CENTRO DE INFORMACIÓN DE RECURSOS NATURALES
ESTADOS DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES

Por los periodos terminados al 31 DE Diciembre 2017 2016
(En miles de pesos)

Estados de resultados integrales	Nota N°	Acumulado	
		01/01/2017 31/12/2017	01/01/2016 31/12/2016
		M\$	M\$
Ganancia (pérdida)		(305.580)	(414.182)
Componente de otro resultado integral, antes de impuestos.			
Activos financieros disponible para la venta			
Ganancias (Pérdidas) por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta, antes de impuestos.		-	-
Otro resultado integral, antes de impuesto, activos financieros disponibles para la venta		-	-
Impuesto a las ganancias relacionado con componentes de otro resultado integral			
Impuestos a las ganancias relacionado con activos financieros disponible para la venta de otro resultado integral		-	-
Suma de impuestos a las ganancias relacionado con componentes de otro resultado integral		-	-
Otro resultado integral			
Resultado integral			
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora			
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora			
Ganancia (pérdida)		(305.580)	(414.182)

CENTRO DE INFORMACIÓN DE RECURSOS NATURALES**ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO**

Por los periodos terminados al 31 de Diciembre 2017 2016

(En miles de pesos)

	Capital emitido	Otras Reservas	Ganancias (pérdidas) acumuladas	Patrimonio total
	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial período anterior 01/01/2017	1.646.206	550.046	(1.134.160)	1.062.092
Cambios en el Patrimonio				
Resultado Integral				
(Ganancia)Pérdida	-	-	(305.580)	(305.580)
Resultado Integral	-	-	(305.580)	(305.580)
Otros movimientos patrimoniales	-	-	-	-
Total cambios en el patrimonio	-	-	(305.580)	(305.580)
Saldo final período anterior 31/12/2017	1.646.206	550.046	(1.439.740)	756.512

	Capital emitido	Otras Reservas	Ganancias (pérdidas) acumuladas	Patrimonio total
	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial período anterior 01/01/2016	1.646.206	550.046	(719.978)	1.476.274
Cambios en el Patrimonio				
Resultado Integral				
(Ganancia)Pérdida	-	-	(414.182)	(414.182)
Resultado Integral	-	-	(414.182)	(414.182)
Otros movimientos patrimoniales	-	-	-	-
Total cambios en el patrimonio	-	-	(414.182)	(414.182)
Saldo final período anterior 31/12/2016	1.646.206	550.046	(1.134.160)	1.062.092

CENTRO DE INFORMACIÓN DE RECURSOS NATURALES

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO

Estados de Flujos de Efectivo - Método Indirecto

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación

	Saldos entre 01-01-2017 31-12-2017 M\$	Saldos entre 01-01-2016 al 31-12-2016 M\$
Ganancia (pérdida)	(305.580)	(414.182)
Ajustes para conciliar la ganancia (pérdida)		
Ajustes por gasto por impuestos a las ganancias		(36.198)
Ajustes por gasto por tipo de cambio	(751)	(4.002)
Ajustes por gastos de depreciación y amortización	212.009	217.212
Ajustes por provisiones	59.617	(41.731)
Ajuste por el (incremento) disminución de cuentas por cobrar de origen comercial	45.074	31.633
Ajustes por el incremento (disminución) de cuentas por pagar de origen comercial	155.992	(64.634)
Ajustes por el incremento (disminución) por impuestos por recuperar	(1.407)	9.386
Ajustes por el incremento (disminución) por ingresos anticipados	734.481	(281.119)
Ajustes por el incremento (disminución) por otros activos	23.673	(33.023)
Ajustes por incrementos (disminución) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación	(6.923)	(21.657)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) la operación	916.185	(638.315)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión		
Incorporación de activos fijos	(148.892)	(73.948)
Bajas de activo fijo		
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	(148.892)	(73.948)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación		
Importes procedentes de préstamos, clasificados como actividades de financiación		
Importes procedentes de préstamos de corto plazo	(363.000)	726.000
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación	(363.000)	726.000
Flujo neto total del período	404.293	13.737
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	752	
Saldo inicial Efectivo y equivalentes al efectivo	363.646	349.909
Efectivo y equivalentes al efectivo	768.691	363.646